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Annotatsiya: Maqolada Sirdaryo viloyati, Sayxunobod tumani “Rabot” massivi tuproqlari 

xossa va xususiyatlari haqiada ma’lumot berilgan. Tuproqning mexanik tarkibi, sho‘rlanish 

darajasi, gumus miqdori bo‘yicha ko‘rsatkichlar keltirilgan. Shuningdek, ushbu massiv 

tuproqlarining sifat bahosi bo‘yicha tadqiqot natijalari berilgan. Tuproq bonitet balliga eng 

katta ta’sir qiluvchi omil sho‘rlanish datajasi bo‘lib, o‘rtacha sho‘rlangan tuproqlarda bonitet 

balli keskin tushib ketganligi kuzatilgan. 

Kalit soʻzlar: tuproq sifat bahosi, bonitet balli, bonitirovka koeffisiyentlari, gumus, 

mexanik tarkib, sho‘rlanish darajasi, quruq qoldiq, xlor, sulfat, natriy, kalsiy, magniy, azot, 

fosfor, kaliy. 

 

Tuproq sifatini kompleks baholash, ya’ni agrokimyoviy va agrofizikaviy ko‘rsatkichlarni 

o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilish yer resurslaridan oqilona foydalanish, hosildorlikni barqaror 

oshirish hamda tuproq degradatsiyasining oldini olish imkonini beradi. Ayniqsa, tuproq 

sifatini baholash natijalari qishloq xo‘jaligida yerlarni rayonlashtirish, ekin turlarini 

joylashtirish, sug‘orish va o‘g‘itlash tizimlarini takomillashtirishda muhim ilmiy asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 

Е.К.Kuvshinova, Yu.V.Gordeeva, Zh.V.Matveykina, E.V.Karvtsovalarning  [1] ilmiy 

ishlarida Rostov viloyatining Janubiy qishloq xo‘jaligi mintaqasidagi to‘q kashtan 

tuproqlarining tanlangan agrofizik va agrokimyoviy xususiyatlari bo‘yicha ma'lumotlar 

keltirilgan. Bu xususiyatlar nafaqat tuproq unumdorligini tavsiflaydi, balki o‘simliklarning 

o‘sishi va rivojlanishini ham belgilaydi, ularning unumdorligiga ta'sir qiladi. 

B.Nasiyev [2] fikriga ko‘ra, yaylov ekotizimlari tuproqning sifatini saqlash, milliy oziq-

ovqat xavfsizligini ta'minlashda juda muhimdir. Qozog‘istonda bunday foydali vositalar 

tuproqni baholash va qishloq xo‘jaligi yaylovlari bilan bog‘liq holda tuproq xususiyatlarining 

dinamik o‘zgarishlarini o‘rganishni o‘z ichiga oladi. Tadqiqotning maqsadi G‘arbiy 

Qozog‘istondagi yaylov tuproqlarining hozirgi holatini klassik dala tadqiqot usullari va 

laboratoriya tahlili usullaridan foydalangan holda baholashdir. G‘arbiy Qozog‘istonning yarim 

cho‘l mintaqasida Miras dehqon xo‘jaligi asosida o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

almashlab ekish nisbatan tuproq sifatini saqlash va yaxshilash uchun muhim omildir. 

Sirdaryo viloyati tuproqlarining xossalarini yaxshilash va unumdorligini orttirish uchun 

turli o‘simlik resurslaridan foydalanishga oid ilmiy ishlar olib borilgan [3-7]. Ilmiy 

tadqiqotlarda takroriy ekinlardan foydalanib, oziqa moddalarning harakatchan shakllarining 

ortishiga erishilgan. Shuningdek, sidirat ekinlari ekish orqali tuproqning fizik va agrokimyoviy 

xossalarini yaxshilash orqali ma’lum darajada unumdorlikni oshirish imkoniyatiga ega bo‘lgan. 
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Sh.M.Turdimetov va boshqalar [8] tomonidan tuproq xossalari va kuzgi bug‘doy ekini 

donining sifat ko‘rsatkichlari hamda hosildorligi o‘rtasidagi korrelyativ bog‘liklarni aniqlangan. 

Tuproq sho‘rlanish darajasi va dondagi kleykovina o‘rtasida teskari korrelyatsiya mavjudligi 

e’tirof etilgan. Mirzacho‘l vohasi tuproqlarining evolutsiyasi, uning unumdorligini, ya’ni sifat 

bahosini aniqlash boyicha ilmiy ishlarning aksariyatida tuproq unumdorligiga ta’sir qiluvchi 

omil tuproq sho‘rlanish darajasi ekanligi qayd etilgan [9-10]. 

Sayxunobod tumanidagi “Rabot” massivi tumanning sharqiy qismida, Sirdaryo 

daryosining II-qayir usti terrasasida joylashgan. Ushbu massiv Sirdaryo va Guliston tumani 

hamda Toshkent viloyati bilan chegaradosh hisoblanadi. Tuproqlari asosan sug‘oriladigan 

o‘tloqi tuproqlardan iborat.  

Massivning umumiy maydoni 2114,5 gektarni tashkil etadi, shundan sug‘oriladigan 

maydonlar 1433,3 gektar. 

Tuproq mexanik tarkibi bo‘yicha asosan o‘rta va og‘ir qumoqli tuproqlar tashkil etadi, 

ya’ni qumloq tuproqlar 158,2 ga (11,0 %), yengil qumoq 388 ga 

(27,1 %), o‘rta qumoqli 450 ga (31,4 %) va o‘gir qumoqli tuproqlar 427,2 ga (29,8 %) 

ulushiga to‘gri keladi. Tuproq mexanik tarkibida qumloqdan og‘ir qumoqgacha uchrashi 

ushbu tuproqlarning qatlamliligidan dalolat beradi. Bunday o‘zgarishlar tuproqning sifat 

bahosiga ham ta’sir etadi.  

Tuproq mexanik tarkibida farcha bo‘z uproqlar kabi “yirik chang” zarrachalari ustunlik 

qiladi. Umuman olganda tuproq granulometrik tarkibi qishloq xo‘jaligi ekinlari yerishtirish 

uchun qulay hisoblanadi. 

Tuproq shorlanish darajasi bo‘yicha sho‘ri yivilgan, quruq qoldiq miqdori 0,3 foizga 

yetmaydigan maydonlar ustunlik qiladi. Xlorning miqdori ham zaharlilik darajasidan past, 

ko‘pincha 0,007-0,014 foiz atrofida. Sulfatlar, natriy, kalsiy va magninyning miqdori ham 

unchalik yuqori emas. Sizot suvlarining chuqurligi 1,5-2,0 metr. 

Gumusli qatlamning qalinligi 27-45 sm bo‘lib, miqdori haydalma qatlamda 1,35-1,50 

foizgachani tashkil etadi. Azotning miqdori gumus miqdoriga bog‘liq holda tarqalgan. 

Harakatchan fosforning miqdori tuproq ayirmalari bo‘yicha bir xilda tarqalmagan, ko‘pincha 

16-30 mg/kg. Harakatchan kaliy miqdori esa 200 mg/kg ga yetmaydi. 

Sayxunobod tumani «Rabot” massivi sug‘oriladigan tuproqlari 22 ta tuproq ayirmasiga 

ajratilgan. Amaldagi tuproq bonitirovkasini o‘tkazish bo‘yicha yo‘riqnomaga asosan, tuproq 

tipchasi va mexanik tarkibiga ko‘ra asosiy shkala bilan baholandi.  

Tuproqdagi gumus miqdori va sho‘rlanish darajasiga ko‘ra bonitirovka koeffisiyentlari 

qo‘llanildi. 

Tuproq ayirmalarining bonitet ballining eng kami 42 ballni, eng yuqorisi esa 57 ballni 

tashkil etdi. Tuproq ayirmalari bo‘yicha bonitet ballari bir-biridan keskin farq qilmaydi. 

Tuproq sifat bahosi bo‘yicha asosan ikkita sinfga mansub: “O‘rtacha” sinfga-709,3 ga (49,5 %) 

va “O‘rtafhadan past”-724,0  ga (50,5 %). 

Xo‘jalik bo‘yicha o‘rtacha bonitet balli 50 ballni tashkil etdi.  

Tuproq sifat bahosiga ta’sir qiluvchi asosiy omil tuproq sho‘rlanish darajasi ekanligini 

alohida qayd etish lozim.  

Shuning uchun tuproq sifat bahosini yaxshilash uchun sho‘r yuvish muddatlari, usullari 

va mryyorlariga qat’iy amal qilish tavsiya etiladi. 
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